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In het wetsontwerp worden de navolgende wijzigingen aan-
gebracht: 

I. In artikel 8, eerste lid, letter a, wordt „rechten op pen-
sioenen" vervangen door: rechten die berusten op een pensioen-
regeling. 

Het tweede lid, letter d, van dat artikel wordt gelezen: 
d. rechten op ingegane lijfrenten, verkregen krachtens 

overeenkomst onder bezwarende titel en toekomende aan 
degene die de lijfrenten heeft bedongen mits hij de leeftijd van 
65 jaar heeft bereikt of invalide is, aan diens weduwe of aan 
diens nagelaten minderjarige kinderen, voor zover die lijf-
renten per jaar niet meer bedragen dan f 6 000 voor degene 
die de lijfrenten heeft bedongen, f 4 000 voor diens weduwe, 
f 2 000 voor ieder van diens minderjarige kinderen die wees 
zijn en f 1 000 voor ieder van diens andere minderjarige 
kinderen;. 

Na het derde lid van dat artikel wordt, onder vernummering 
van het vierde lid in vijfde lid, een lid ingevoegd, luidende: 

4. Het begrip pensioenregeling wordt opgevat overeen-
komstig de wettelijke bepalingen betreffende de loonbelasting. 

II. In artikel 9, derde lid, wordt „landgoederen in de zin 
van de Natuurschoonwet 1928 (Stb. 63)" vervangen door: 
op de voet van de Natuurschoonwet 1928 (Stb. 63) aange-
wezen landgoederen. 

III. Artikel 13, eerste lid, letter a, wordt gelezen: 
a. bezittingen welke behoren tot een binnenlandse onder-

neming, zijnde een onderneming die, of het gedeelte van een 
onderneming dat wordt gedreven met behulp van een binnen 
het Rijk aanwezige vaste inrichting — landbouwgronden daar-
onder begrepen — of van een vaste vertegenwoordiger binnen 
het Rijk, alsmede bezittingen voortspruitende uit een mede-
gerechtigdheid, anders dan als aandeelhouder, tot een zoda-
nige onderneming;. 

In het eerste lid, letter b, van dat artikel wordt de punt-
komma aan het slot van het bepaalde onder 3°. vervangen 
door een punt en vervalt het bepaalde onder 4°. 

IV. In artikel 22, eerste lid, wordt „mits de daartoe 
strekkende vordering wordt ingesteld" vervangen door: mits 
zulks geschiedt. 

V. In artikel 24 wordt „landgoederen in de zin van de 
Natuurschoonwet 1928" vervangen door: 'op de voet van de 
Natuurschoonwet 1928 aangewezen landgoederen. 

VI. In artikel 27, tweede lid, wordt „Wet op de vermogens-
belasting 1958" vervangen door: Wet op de vermogensbelas-
ting 1960. 

Toelichtiug 

Ad. I. De wijziging van artikel 8, eerste lid, letter a, heeft, 
tezamen met het bij dit onderdeel ingevoegde nieuwe vierde 
lid van artikel 8, ten doel voor de vrijstelling van pensioen-



rechten in de vermogensbelasting aansluiting te zoeken bij het 
zowel voor de loonbelasting als de inkomstenbelasting gehan-
tccrde begrip pensioenregeling. Door deze aansluiting zullen 
ook rechten, voortvloeiende uit een regeling die niet een 
strikte pensioenregeling is, doch op de voet van artikel 11, 
derde lid, letter b, van de Wet op de loonbelasting 196Ü door 
de Minister als pensioenregeling is aangewezen, in de vrij-
stelling kunnen delen. 

De eveneens bij dit onderdeel aangebrachte wijziging van 
het tweede lid, letter d, van artikel 8 strekt er toe de in de 
vrijstelling voor ingegane lijfrenten opgenomen beperking tot 
lijfrenten die voortvloeien uit een verzekeringsovereenkomst, 
te doen vervallen. Voor een zodanige beperking achten de 
ondergetekenden geen goede grond aanwezig. 

Ad. II en V. Voor deze wijzigingen moge worden verwezen 
naar de toelichting op de overeenkomstige wijziging van arti-
kel 56 van het ontwerp van de Wet op de inkomensbelasting 
1960. 

Ad. III. De wijziging van artikel 13, eerste lid, letter a, 
beoogt slechts de redactie van deze bepaling aan te passen 
aan de wijziging van artikel 41, eerste lid, letter a, van het 
ontwerp van de Wet op de inkomstenbelasting 1960. 

Door het vervallen van het bepaalde in het eerste lid, letter 
b, onder 4°, wordt uit het wetsontwerp het voorstel terug-
genomen om in het buitenland wonende personen ter zake 
van een aanmerkelijk belang in een hier te lande gevestigde 
vennootschap in de vermogensbelasting te betrekken. De be-
paling werd reeds toegelicht in § 3, punt 1, van de Nota inzake 
de algemene herziening. 

Ad IV. De bewoordingen van artikel 22, eerste lid, zouden 
de indruk kunnen wekken dat de vruchtgebruiker van het hem 
toegekende verhaalsrecht jegens de blote eigenaar slechts ge-
bruik zou kunnen maken door het instellen van een vordering 
in rechte. Aangezien zulks geenszins de bedoeling is van de 
voorgestelde regeling is de redactie op dit punt verduidelijkt. 

De Minister van Financiën, 

J. ZIJLSTRA. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

VAN DEN BERGE. 


